[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 декабря 2017 года

	№ 44 - 2

	п. Веселый

О рабочей группе территориальной избирательной комиссии Веселовского района Ростовской области по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан в ходе избирательных кампаний по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 83 Федерального закона  от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», реализуя полномочия по осуществлению контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации на территории Веселовского района, в целях оперативного рассмотрения и принятия решений по жалобам (заявлениям), поступающим в территориальную избирательную комиссию Веселовского района на решения и действия (бездействие), нарушающие избирательные права граждан,

Территориальная избирательная комиссия Веселовского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать рабочую группу территориальной избирательной комиссии Веселовского района по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан в ходе избирательных кампаний по выборам Президента Российской Федерации в составе:

Руководитель рабочей группы – заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Веселовского района – Ковтун Л.Г.;

Заместитель руководителя рабочей группы – секретарь территориальной избирательной комиссии Веселовского района  – Рыбцова Л.В.;

Члены территориальной избирательной комиссии Веселовского района с правом решающего голоса: Криворотов Р.П., Пустовой Ю.И., Черненко Н.А.
2. Утвердить положение о рабочей группе территориальной избирательной комиссии Веселовского района по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан в ходе избирательных кампаний по выборам Президента Российской Федерации (Приложение).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте ТИК Веселовского района  Ростовской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Л.Г.Ковтун.

	Председатель комиссии
	                Б.И. Черуха

	Секретарь комиссии
	                Л.В. Рыбцова

                                                                                           Приложение

 к постановлению ТИК Веселовского
                                                                                                  района Ростовской области

                                                                                                    от  19.12.2017 г. № 44-2
П О Л О Ж Е Н И Е

О рабочей группе территориальной избирательной комиссии Веселовского района по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие), нарушающие избирательные права граждан

1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности рабочей группы территориальной избирательной комиссии Веселовского района по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие), нарушающие избирательные права граждан (далее рабочая группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Областными законами о выборах, Постановлениями Избирательной комиссии Ростовской области, постановлениями территориальной избирательной комиссии Веселовского района, настоящим положением.

3. В компетенцию рабочей группы входит рассмотрение и подготовка решений по жалобам (заявлениям), поступающим в территориальную избирательную комиссию на решения и действия (бездействие) и требующие рассмотрения на заседании территориальной избирательной комиссии Веселовского района.

4. По поручению председателя территориальной избирательной комиссии Веселовского района, поступившие в территориальную избирательную комиссию жалобы и заявления рассматриваются на заседаниях Рабочей группы, а в его отсутствие – по поручению заместителя председателя территориальной избирательной комиссии, председателя Рабочей группы.

5. Если в жалобе (заявлении) указывается на нарушение закона кандидатом, политической партией, общественным объединением, председатель Рабочей группы дает указание секретарю Рабочей группы о незамедлительном оповещении кандидата, политической партии, общественного объединения или их уполномоченных представителей о поступлении указанного обращения. Кандидат или его уполномоченный представитель, уполномоченные представители политической партии, общественного объединения, вправе давать объяснения по существу обращения.

6. При поступлении жалобы, не требующей рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии, жалоба передается председателем Рабочей группы, либо заместителем председателя Рабочей группы, которые, в соответствии с поручением председателя территориальной избирательной комиссии, дают ответ заявителю за подписью либо председателя Рабочей группы, либо заместителя председателя Рабочей группы. Проект ответа готовится членами Рабочей группы.

По жалобам, касающихся проведения предвыборной агитации и финансирования избирательных кампаний кандидатов, политических партий, общественных объединений, ответ заявителю может быть также дан за подписью руководителя Контрольно-ревизионной службы.

7. При необходимости, решение Рабочей группы и соответствующий проект постановления ТИК Веселовского района, выносится на рассмотрение территориальной избирательной комиссии, при этом с докладом по этому вопросу выступает руководитель Рабочей группы или по его поручению – заместитель руководителя либо член Рабочей группы.

8. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.

9. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое мнение члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, не входящие в состав рабочей группы, заявители, лица, чьи действия обжалуются, уполномоченные представлять их интересы, иные заинтересованные лица.

10. Руководитель Рабочей группы дает поручения о подготовке материалов на заседание Рабочей группы, об оповещении ее членов и приглашенных лиц о времени и месте заседания Рабочей группы, председательствует на заседаниях рабочей группы.

Отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению обязанности руководителя Рабочей группы исполняет уполномоченный им член Рабочей группы.

11.  Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется в соответствии с поручениями руководителя Рабочей группы, членами Рабочей группы, а также привлекаемыми специалистами. К заседанию Рабочей группы готовятся подлинники или копии документов, необходимые для рассмотрения жалобы, проект решения Рабочей группы по рассматриваемой жалобе, а в необходимых случаях – заключения специалистов.

12. Решение о проведении дополнительной проверки по жалобе, в том числе с выездом членов рабочей группы, либо с дополнительным привлечением специалистов, принимается председателем территориальной избирательной комиссии по предложению руководителя Рабочей группы.

13. Заседание Рабочей группы является правомочным, если в нем приняло участие большинство от установленного числа членов Рабочей группы.

Решение рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «Против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

14. На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол заседания рабочей группы ведет секретарь Рабочей группы. Протокол подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы и секретарем. Члены рабочей группы, не согласные с ее решением, вправе приложить к протоколу заседания Рабочей группы особое мнение.

15. Решение по жалобам принимаются в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню голосования, а в день голосования или в день, следующий за днем голосования, - незамедлительно. В случае, если факты, содержащиеся в жалобах, требуют дополнительной проверки, решения по ним принимаются не позднее чем в десятидневный срок.